
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

Determina n° | \^> Del <?$ " X ~

OGGETTO: Impegno e liquidazione erogazione assistenza economica straordinaria a favore di
cittadino indigente.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:
II bilancio di esercizio è in corso di approvazione e il termine per la relativa scadenza è stato prorogato al

31 03 2015;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al d.lgs 118/2011 come

modificato dalla legge n. 126/2014";
e) L'art 183 del d.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa"comma 1/5//recita:

«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbigazione

giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la

ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151».

5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario
le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le
spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi».

7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile

del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria».

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02/02/2015, con la quale è è stata assegnata
al responsabile del Settore Socio Culturale la somma di € 10.000,00 per l'anno 2015 da erogare per
l'assistenza economica straordinaria a favore di cittadini indigenti;

Visto il regolamento approvato dal C.C. con deliberazione n° 14 del 06/02/2012, che disciplina le
diverse forme di erogazione socio-assistenziale;

Vista l'Ordinanza Sindacale n° 44 del 22/09/2015, che forma parte integrante del presente atto, con il
quale si autorizza il Responsabile del IV° Settore ad impegnare e liquidare con proprio atto, la somma
complessiva di € 250,00 a favore, di cittadino indigente al fine di superare un particolare ed eccezionale
stato di bisogno ;



Ritenuto, di dover procedere all'impegno della somma di € 250,00, ai sensi dell'art. 151, comma
4°, del D.L. n. 287/2000, al fine di poter procedere alla liquidazione della stessa finalizzata
àll'erogarzione dell'assistenza economica straordinaria a favore di cittadino indigente ;

Vista la L.R. 2.1.79n°l;
Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15/03/1963 n°16 e successive

modifiche ed integrazioni;
Tenuto conto che la spesa prevista per l'anno 2015, rientra tra quelle urgenti ed indifferibili e

non procrastinabili al fine di non arrecare grave danno all'Ente ai sensi dell'art. 183,c.2, del D.L.s n 267
del 18/08/2000,

Stimato di dover procedere all'impegno della somma di € 250,00 finalizzati all'erogazione del contributo
straordinario a favore di cittadino indigente;

- Per tutto quanto premesso :
DETERMINA

1. Impegnare la somma di € 250,00 a favore di cittadino che si trovino a dover fronteggiare
un'improvvisa e straordinaria situazione di disagio economico ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n.
267/2000 come di seguito elencata:

Missione

Titolo

SiOPE

Creditore

Causale

Modalità finan.

Imp./Prertot.

Programma

Piumone

Descrizione

Titolo

Servizio

Macroagg

Intervento

Importo

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo/articolo di imputazione della spesa
2.. Imputare la spesa complessiva di €.250,00. in relazione alla esigibilità della obbigazione, come segue:
Esercizio PdC finanzialo Cap/art. Ntim, Comp-economica
2015 2015 2605

3. Liquidare e pagare la somma di € 250,00 a favore di cittadino indigente, come da allegato (A)
depositato presso l'Ufficio di Solidarietà Sociale e non allegato al presente atto per l'osservanza della
Legge n° 675/96 e successive modifiche e integrazioni.
4. Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrati va-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5. Trasmettere il presente provvedimento -all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabuile del
Sig,.ra Maria Gr

imento
corso

II Responsabile del Settore
Dott. CalogeroCe

-Culturale-SUAP
nze

11 Responsabile del Settore Economico Finanziario
In relazione al disposto dì cui all'ari. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati,fiella determinazione
stessa. Il Responsabile del Settore Finan/iario

Dott. Calogero Ceimfcze
^ )



COMUNE DI VAJLGUARNERA CAROPBPE
( Provincia di Enna )

Ordinanza N./J/j- del ?Zj®? 72015

OGGETTO: ASSISTENZA ECONOMICA STRAORBIKAIilA J£ URGENTE A FAVORE
DI CITTADINI INDIGENTI.

li SINDACO

Vista la richiesta di un cittadino indigente residente a Valguarnera tendente ad ottenere l'erogazione
di un contributo straordinario e urgente, tramite erogazione di buono sociale per un particolare ed
eccezionale stato dì bisogno;
Vista la richiesta effettuata dal Responsabile prò tempore del Settore con la quale notizia che al
soggetto erano stati concessi in precedenza n° 2 buoni ogni 15 giorni;
Tenuto conto che il soggetto ha dovuto far fronte a diverse spese mediche, anticipando le somme per
garantire l'acquisto di diversi medicinali, necessarie ed obbligatorie;
Atteso che il richiedente indigente è conosciuto dal servizio sociale, poiché non è stato possibile
l'erogazione dei succitati buoni, sì rende necessario l'erogazione un contributo economico c:una
Tantum" per potere fronteggiare una particolare situazione di disagio, considerando situazioni di serio
rischio sociale con riguardo alle gravi condizioni economiche3 in situazione di difficoltà ed esposte a
rischio della marginalità sociale;
Visto il regolamento per la organizzazione e la gestione dei servizi socio-assistenziali adottato dal
Consiglio Comunale con arto n. 14 del 06/02/2012, e successive modifiche ed integrazioni:
VistalaL.K2.1.79n°l;
Visto rO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15/03/1963 n°16 e successive
modifiche ed integrazioni;
Dare atto che la complessiva somma di € 250,00 risulta disponibile all'intervento 1.10.04,03 Gap.
2542/04 del redigendo bilancio 2015; giusta acquisizione relativi dati presso il Settore Economìco-
FinaiìZ-iario.
Dare atto, altresì che la documentazione presentata è depositata nel fascicolo individuale del cittadino
indigente presso il Settore dì competenza e non allegato al presente atto per P osservanza delia Legge
n° 675/96 e successive modifiche e integrazioni;

ORDINA

(per quanto indicato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

1) Accogliere la richiesta concedendo la somma complessiva di G 250,00 per la somma accanto ad
ognuno indicata, come da elenco (Omissis) al fine di contribuire al superamento di un particolare ed
eccezionale stato di bisogno.

2) Autorizzare il Responsabile del Settore — Socio-Culturale ad impegnare e liquidare con proprio atto la
complessiva somma di € 250,00 a favore dei cittadini indigenti, (non riportati per la legge sulla
privacy) per la richiesta di assistenza economica straordinaria.-

/*~\L RESPONSABILE DE/SERVIZI FINANZIARI II SrNDACO

Dott. Calogero CenuWe DotLSsa Francesca Draià


